10-

(1) *jure enim AEGeo incolas a ciuitate distinxerat atenenses, & apud eos utratorum (quos inquilinos verimus), quam ex sua ciuitate atenazzis commigrasse, ibique firmarent rerum suarum sedem ac domicilium, opus in foro facere vabantur, lege solonis, & tributum quoddam patro' novum dilatum, pendere iubebantur, ut tradant in aliea republica Xenophon & Demosthenes contra Nearam. Quod si omnino ibidem, vel peregrinitatis consuetudinibus nonnulli, vel inquilini sine patrone compertis essent, vel deserta clementia rei, horum bona a certis vendebantur magistris, quos tu' rola'tras vocant, & in ararium referabantur, ut eis apud Suidam. Quinimum, si atenensis obilis et alienigena, nec civili eo iure donatus, ciasdem bina' a' bonorum unica redibant ad fiscum atenensem; id, quod Demosthenes contra Atticorum memorat. Nec enim stemmata cognationis spolababantur, nisi cives inter ipsos, ad cernendas inquit hereditates, autem ead. Demosthenes contra Eubulidem.*

(2) *Sic, quod attinet ad eleusinia sacra, in eadem aliea provincia, legitimus, ab Eumolpo primò instituta in honorem eleusinae Cereris, prohibitusq; ab eo, ne adveniam quicquam initiantur. Unde propter Herculem admittit potenter, cui negare non decet, eleman'i facerant novum mysterium genus, que parva vocarent: quibus ille est initiatus, putantes, vetera esse legitima, quemcumque Eugeionis omnes extulisset.*

restarem amplectabar , testamenti factiorem , possessionem
prædiorum hereditate , adoptionem , legionarium militiam ,
gentilitem , agnationem , ius honorum romæ adseqzendorum ,
toga ferende , usque id genus alia (3) ; ma comprendevan
eziandio gli uisci , e gli esercizi , ch'essi chiamavan sacri : de'
quali ultimi assai chiaramente , ed in termini fortissimi parlò
Cicerone (4) in esclusione di coloro , che non eran cittadini;
ivi . *Sacra Cereris summi majores nostri religione confici ceremoniaque voluerent: qua, quum essent assumpta de gracia, & per gracis semper curata sunt sacerdotes, & græca omnia nominata; sed, quum illam, qua græcum illud sacrum monstraret & faceret, ex gracia deligerent; tamen SACRA PROCIVIBUS CIVES FACERE VOLUERE, UT DEOS IMMORTALES (notinsi di grazia queste parole) SCIENTIA PREGRINA ET EXTERNA, MENTE DOMESTICA ET CIVILI PRECARENTUR.*

Ma , perchè il nostro assunto si restrigne , a far parola de' soli e
fetoplici benefici ecclesiastici , sien questi secolari , sien rego-
lari , e di qualivoglia sorte ; perciò , lasciando noi al buon
gusto e al delicato genio de' letterati , e le sodette , ed altre
somiglievoli notizie , e seducendoci a parlare delle leggi de'
regni , quanto è a' sudetti ecclesiastici benefici , a favore de'
nazj , ed in esfulsione degli stranieri ; in brève ricor-
diamo .

Che

(3) exploratum est legi falso secundum caput apud Paulum jurisconf. in l. lex falcidis 1. ff. ad l. falcid. cui legi consonant i. sed si conditioni 6. ff. solemus 2. ff. de hered. infinitus. i. sed si bac 10. ff. si per quam 6. ff. de in ius vec. legi 1. Codic. sit. de hered. iugis. In uox dawquani peregrini capere non possunt. Nullum enim cum romani extranci habeant ius condendi rofamuram , aut testamentaria hereditatis ceruanda , quamvis essent circumspecti , extorris , h. si invictas 1. ff. bi quibus 2. ff. de legat. 3. Cicero in orat. pro Caelina & pro Archia parte . Si autem peregrinus fuit se gesset pro cive romano , dicebatur peregrinitatis reus , ut refert Suetonius tranquillius in Claudio . Talibus autem ex-
teris , qui civitatem non erant adepti , ius reddebat prator , quia ex ratione peregrinus vocabatur , ex Feneffili de magistr. rom. qual. allegat Pomponium jurisconsultum in l. falcidus 2. ff. de origine juris. Denique , exerno humis , qui exinde sicut non patrem , ultimum fuit applicationis remedium , ut ad eum quendam , velut patronum , se applicaret ; unde postea hunc patrono defensaret illius intitulata successio , sive applicationis . Quod in centumviro lat. iudicio disceptatum est , de eo , qui ro-
mane in euilium quem venifera sive alieni , velut in clementem dederat , ad eumq; appliceretur quasi
patronum ; de ejus enim hereditate postea qualiter fuit , ut plenaria tractat Cicero 1. de
oratione . Huiusmodi auctoritate in Terciis Andris bespes tito , qui agens , primis ad Chrysostom
patrem se adplicat.

(4) pro Lusto cornelio balbo.

Che, essendo i prencipi protettori di s. Chiesa, e de' sacri Canoni, come quelli, che si veggono a cotal ufficio obbligati dal preceitto di Dio (5), non solamente non debbono eseguite le collazioni, che forse in contrario si fanno dagli ecclesiastici a favore degli stranieri (6), ma ben hanno ad armare gli stati loro di ordinamenti, perchè a' nazj non sia fatto alcun pregiudizio: li quali ordinamenti, riguardando la esecuzione de' sacri canoni suddetti, e giusti e validi e legittimi son reputati, nō men per la legge naturale, e divina, e per la consuetudine di tutto l'orbe cristiano, che per la poca fedelta degli stranieri verso essi loro, per lo bene de' popoli, e delle chiese, e per evitare la desolazione de' regni, ed altri somiglievoli scandali, nascenti dal-

(5) s. Augustinus contra Crescentium lib. 3. cap. 51. & in epist. 50. ad Bonifacium, ac deinde in epist. 166., papa Ilarius in epist. 81. ad Leonem imperatorem, dicens Ambrosius lib. 1. de abbatis cap. 3. relatius in can. dicat aliquis 24. q. prater ea, causa 3. quasi 5. s. Iudoramus dispensatio de summo bono cap. 53. Concilium Tridentinum sess. 25. cap. 20. Pius V. in bulla, quam edidit pro confirmatione ejusdem Concilii. His omnibus addo Justinianum novella 137. in prefatione, ac deinde in cap. 1. Ad ipsamq. card. Cajetanus in tract. de auct. papa & concillior. cap. 27. verific. secundus ex parte abusus, & veris, ad secundam rationem; Franciscus Villorta, celeberr. theologus dominicanus (qui in Melchioro Cano restaurator dictatur sacrae theologiae) relectione 4. de potest. papa & concilliorum, prop. 19. Dominicus Sotius, qui non sine sui magna laude interfuit tridentino Conclilio, in 4. sentent. distillat. 23. quasi 25. art. 2. concl. 2. & 6. aliisque.